De cōf. dist.
2. ca. Dum
frangitur.

Vall. lib. 2.
cap. 36.
Ioan. 20.
Homi. 84.

1. Cor. 10.
Homi. 74.

*Sacrificium
inruentum,
Et cruentum.*

Luc. 22.

1. Cor. 11.

*Cruor
Sanguis.*

*Mors sacri-
ficium cruen-
tum.*

*De cōs. dist.
2. ca. Neces-
saria.*

*Tertul. de
resurrectio-
ne.*

*Iren. lib. 4.
c. 34. Et l. 5.*

Cyrl. in

*Ioan. 6. lib.
4. cap. 14.*

Sanguis.

tyr obiicit, fundi, & inde hauriri, sic illum ipsum verum eiusdem sanguinem in cruce ex latere totoque eius corpore semel effusum, in sacris inesse calicibus, ob id eius portatoribus ab Optato dictis, & inde in ora fidelium stillari, fluere, fundi, hauriri, non est in Chrysofomo hyperbolicum, sed in Ecclesia catholicum. Sed ne sic quidem, ait Martyr, sacrificium nostrum erit inruentum, cruenta enim sunt, quæ cruore asperguntur, vel cruorem secum coniunctum habent. Vulgo dici solet, neminem peius vel intelligere vel interpretari, quàm eum qui vel intelligere nolit, vel se non intelligere fingit. Eucharistiam igitur sacrificium inruentum cum Orthodoxis patribus Græcis atque Latinis dicimus, collatam Christi in cruce sacrificio, cuius illa recordatio est, annunciatio, memoria representatio. Et hîc rursus grammaticari cogimur, Cruorem Latini sanguinem vocant qui ex vulnere spargitur, vnde cruentum cadauer, cædes cruenta, dapes cruentæ, Mars cruentus, mors cruenta, morsus cruentus, &c. Mortem igitur Domini propter sanguinis ex corpore toto in cruce effusionem, sacrificium verè atque propriè esse cruentum, At Eucharistiam Symbolum Ephesinum, reliquique antè & postea patres sacrificium inruentum, inruentam hostiam, seruitutem, & oblationem vocant, quòd in eius mysterio nihil tale fiat, quale quondam & semel in cruce, cruoris extra domini latus, venas, corpusque totum profusio, cuius tamen ipsissimi sanguinis olim iam fusi sumus & fiamus verè in hoc sacro participes, nec vi tantum aut effectum, sed reipsa atque substantia, Neque enim salutem atque immortalitatem præsci catholici hoc etiam argumento contra peræquè veteres hæreticos eam negantes, euicerunt, quòd corpora nostra Domini sanguine in Eucharistia nutriantur, augeantur, & alantur in vitam æternam, quòd alioqui calix Eucharistiæ communicatio sanguinis eius non esset, Sanguis enim non est, nisi à venis, & carnibus, & à reliqua quæ est secundum hominem, substantia, quæ verè factum Verbum Dei, sanguine suo nos redemit, & cætera. Non est igitur Eucharistia sine Domini sanguine illo ipso

qui ex patientis & morientis corpore, & mortui exiit latere, non autem qui quotidie in sacris nostris ex eodem Domini corpore, venis, latere exiliat, vt & hac de causa dicatur incruenta, cruentæ presertim veterum Iudæorum & gentilium sacrificiorum laniens comparata. Quod reliquum est in Chrysofomo de Seraphim, & cætera. Scimus verbi, vt sacramentorum, ministros homines esse, non angelos. Et Paulus tamen gratulatur se ab auditoribus suis exceptum vt Dei Angelum, vt Christum etiam Iesum. Verbum item suum ab eis acceptum, non vt verbum hominum, sed (sicut verè est) Dei verbum. Sic os illud verè aureum nos hortatur ad Eucharistiam accedere, quasi nobis manu non humana, sed angelica, imò diuina, Christi nimirum ipsius, porrigendam, quando hæc cum illa quam ipse discipulis ministravit, eadem est, & nihil habet minus, Et hoc enim corpus idem illud est, & cætera. Hæc ad Martyrem Chrysofomi parum candidum interpretem, nobis autem hîc iniquissimum, & quotquot cum eo ex occasione monitionis Ecclesiasticæ, præter & contra mentem tum aliorum veterum, tum Chrysofomi vel maximè, sic animos Christi fidelium ad cælos subuehunt, vt Christum ipsum, qua hominem, à Cœna summovent. Multò minus id senserunt posteriores diuini officij interpretes. Inter quos Amalarius Treuirensis Episcopus, post citatum vbi antè, Cyprianum, Præfens, ait, præparationis (siue præfationis) officium tempus illud nobis ad memoriam reducit, quando Christus in Cœna ascendit in cœnaculum magnum stratum, Ibi multa cum discipulis locutus, & Patrem pro eis precatus, tum alia, tum illud vt in cœlum transiret, dicens, Pater, quos dedisti mihi, volo vt vbi ego sum, & illi mecum sint, & videant claritatem meam quam dedisti mihi. Iuxta hunc sensum, altare est mensa Domini, in qua conuiuabatur cum suis, Sacerdos cum suis auditoribus ascendit in cœnaculum, quando dicit, Sursum corda, auditores respōdent, Habemus ad Dominū. Quod precatus est pro se in præfatione, vt cor suū alienum esset à vinculis mundanis, hoc nunc monet auditores suos, vt pro tanto dono gratias agant Deo, &c.

Sacramentorum ministri hominis, nō Angeli.
Gal. 4.
1. Thess. 2.
Hom. 2. in
2. Timoth.

Cap. 19. et
21.

Ioan. 17.
Altare, mensa
sua Domini.

Atqui scriptor hic floruit sub Ludouico Pio Imp. iam
 tum receptissima Christi corporis & sanguinis in myste-
 riis tum praesentia, tum etiam adoratione. Et qui scripsit
Gabr. Biel. lectio. 17. super Canonem hoc quidem seculo, nondum tamen au-
Eleuatio dito schismate, sic exponit, Sacerdos populum in com-
quadruplex munionem charitatis ad altiora proficisci volens, expresse
 hortatur, dicens, Sursum corda, supple, leuate. Sursum
 autem intellectu veritatis, affectu charitatis, virtute con-
 uersationis, rectitudine intentionis. De prima superna
Psal. 65. eleuatione dicitur, Accedat homo ad cor altum, & exal-
Intellectus. tabitur Deus. Ad cor altum huc intellectu veritatis acce-
 dit, qui nihil in sacramento carnale cogitat: sed omnia
 alta esse intelligit. Vt Christum in hoc cibo sumptum
 non dentibus discerpi, non sacerdotis diuisione diuidi,
 sumptione, non vt pereat, digeri, sed manentem integrum
 sumptum, nos sibi incorporare, in altare descendentem
 in dextera Patris manere, vt nos sibi incorporatos ad
Col. 3. eandem exalter, &c. De secunda Apostolus, *Quæ sur-*
Charitas. sum sunt, sapite, non quæ super terram. Sapimus enim
 & quærimus cœlestia per feruidam charitatis exaltationem,
 quod in sacramento perficitur, quando nimiam
 Domini dilectionem pensantes, aduertimus quod se no-
 bis in Cœnam dat, quò nos sibi incorporet, & sic ad alta
 domus Patris, vbi omnes aeternæ vitæ abundant panibus,
 nos eleuando perducatur. De tertia dicit idem, No-
Phil. 3. stra conuersatio in cœlis est, Vnde & Saluatorem ad nos
Conuersatio in sacramento expectamus, qui incorporando nos sibi
 reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum cor-
 pori claritatis suæ. De quarta dicitur, Ad Deum stillat
Iob. 16. oculus meus. Alta inquam, intentionis oculus, deuotione
Intentio. ac Dominicæ passionis memoria lacrymando stillat,
 & non nisi in altum dirigitur tendendo ad Deum, & per-
 gendo, & omnia soli attribuendo. Hanc etiam exhortationem
 facit conformiter ad ea ibidem verba, Terrane operias
 sanguinem meum, neque locum in te latendi clamor meus
 inueniat. Ideo terreno depressoque corde Christi sanguis
 non debet operiri, nec clamor quo ad Dei communionem
 vocamur, sub affectu latere terrestri, sed potius corde ad
 cœlum eleuato hæc omnia vene-

rari. Ad quam sacerdotis excitationem respondetur ex
 persona populi assistentis, *Habemus ad Dominum*: quia
 ad altius aliquid cor exaltari non potest, nec in aliquo
 tutius locari, ut altissima & spiritualia Dei dona perci-
 piat. Vnde leuenus corda nostra cum manibus ad Domi-
 num in cœlos. Totum enim cor in cœlestibus habitare
 debet, quod tam cœlestia & sublimia dona expectat,
 quod Angelicis laudibus voces carnis iungi desiderat, ne
 in id improperium incidat, Appropinquat ille ore suo,
 labiis me glorificat, cor autem longè à me est. Et recen-
 tior adhuc in Missæ Canonem exegetis, sed ex classicis
 & priscis scriptoribus collecta, sic colligit, *Quid est er-*
 go sursum habere corda, nisi ea quæ sursum sunt,
 quærere videlicet amando, sapere intelligendo? Et, Amor
 sanctus ad superna eleuat, & ad æterna inflammat. Obli-
 gata contra terreno amore anima, quasi viscum habet in
 pennis, volare non potest. A sordidissimis autem seculi
 affectibus mundata, tanquam pennis extentis, & dua-
 bus alis resolutis, totidem scilicet dilectionis Dei & pro-
 ximi præceptis, volat ad Dominum, ascendens volando,
 quia ascendit amando, ad illam scilicet supernam Hie-
 rusalem, matrem omnium nostrum, quæ in cœlis. Ab
 illa enim peregrinamur in hac vita, ad eius reditum su-
 spiramus, tandiu miseri & laborantes, donec ad eam re-
 deamus. Hunc cordis nostri ad Deum ascensum ex con-
 ualle plorationis Martyres intellexerunt, & inde ut co-
 gonarentur, ascenderunt. Quinetiam si propheta & pa-
 tres antiqui, antequam Dominus in carne venisset, mor-
 tuus surrexisset, & in cœlum ascendisset, suspirabant
 tamen ad eam ciuitatem, quantum nos oportet deside-
 rare quo nos ipse præcessit, & vnde nunquam recessit?
 Antiqui sacerdotes, qui non tam curabant de cultu ser-
 monis, quàm de salute & ædificatione plebis, propter i-
 dotas & rusticanos, non *Sursum*, sed vulgari sermone,
 Sursum corda dicere solebant, ut res tanta planius om-
 nium sensibus commendaretur. Hæc ille, quisquis fuit,
 & vndecunque colligit, cuius paucula postrema non sa-
 tis capio. Cum ergo moderni etiã Scholastici nos ex oc-
 casione breuis huius siue adhortationis, siue preculæ ad

*Thren. 3.**Esa. 29.**Parisiensis
anno 1548.**Ex seueria-
no.**Amor du-
plex.**Dilectionis
præcepta, a-
la.**Hebr. 12.**Psal. 83.**Act. 3.*

Miraculum cœlestia subducant, & iidem præsentissimã, vt ita loquar,
Eucharistia Christi in his sacris præsentiam fortiter asserant, an con-
maximum. tinuò nõ sibi scribunt, quasi Christo nihil opus sit in al-
Chryso. li. 3. taribus præsentem, vt ad quem in cœlis præsentem nos a-
de sacerdot. mandent? Absit sed potius cum patribus, adeoque cum
hesych. Len. omni retrò Ecclesia miraculũ hoc, quò Dominus simul
 22. Tho. in
officio. (quod aiunt) & semel cum Patre sursum sedet, eòq; tem-
 poris articulo nobis adest & præsens est. Hoc inquam,
 miraculum ab eo factorum maximum & adorant, & ei
 cedunt atque imputant.

Rustica, & Anabaptistica.

CAPVT XI.

 Eligua est fax rustica, & Anabaptista, om-
 nium errorum & hæreseon veterum ac re-
 centium quædam quasi sentina. Vtrãque sa-
 nè quid de tã Augusto, hoc est, huiusmodi
 sectis infauftis dissimilimo sacramento sen-
 serit, non magnopere curandum erat, nisi ccepto semel
 argumento respondendum esset, & finis tandem aliquis
 imponendus. Tumultuantes ergo rustici circiter annum
Petrus Gno Domini 1525. & se Iesum Christum confiteri excusantes,
dalius li. 3. & rescribentes, à principibus Germaniæ tam Catholicis,
 quàm iam tũ sectariis, qui & post Protestantes dicti sunt,
 in ipso procinctu, hoc inter alia responsum audierunt,
 Cùm vos ex deliberata nequitia, ac seductoria falsi Euã-
 gelij vestri doctrina multipliciter contra redemptorem
 nostrum Iesum Christum cædibus, incendiis, variisque
Venerabile in Deum impietatibus, presertim in venerabile sacramen-
Sacramētū. tum, & aliis blasphemis vos contaminetis; Nos, quibus
 à Deo gladius commissus est, hic congregati sumus ad
 vos puniendos, vt Dei blasphematores, &c. Bello igitur
Thomas confecto Thomas Muncerus an Montzerus nihil refert,
Muncerus. falsus eorum propheta, & præcipuus capitaneus, captus
 & quæstioni subiectus, initio confitetur sanctum & vene-
 rabile sacramentum, quod vocant *altaris*, externè non a-
Adoratio dorandum, nisi *Spiritu*: id verò vniuscuiusque voluntati
libera. liberum esse. Se id à meridie ægrotis porrexisse, & nocte